### Os modos dos verbos

Uma vez que o modo, na opinião dos gramáticos, não é senão uma vontade ou [p. 37] uma atitude do emissor expressa por meio da voz modal<sup>31</sup>, é admirável como conseguiram reduzir tantas e tão variadas vontades humanas e atitudes a tão poucos modos, esforçando-se por lhes reportar, da forma que lhes pareceu mais correta, um material quase infinito. Na verdade, não são poucas as vozes cuja elegância certamente admiras, mas cujo modo não identificas facilmente. Dos muitos exemplos possíveis, apresentamos os seguintes: Lívio, liv. 6, década 1: *Tum uero ego, inquit, nequicquam hac dextra Capitolium arcemque seruauerim, si ciuem commilitonemque meum tamquam Gallis uictoribus captum in seruitutem ac uincula duci uideam;* Terêncio, *Hecy.*: *...denique hercle aufugerim / potius quam redeam, si eo mihi redeundum sciam;* Quintiliano, liv. 10, c. 1, a respeito de Demóstenes: *Et fortasse epilogos illi mos ciuitatis abstulerit, sed et nobis illa quae Attici mirantur diuersa Latini sermonis ratio minus permiserit;* na mesma obra: *Ciceronem cuicumque eorum fortiter opposuerim;* Virgílio, *Aen.* 8: *...at tu dictis, Albane, maneres;* idem, 4: *Verum anceps pugnae fuerat fortuna. Fuisset: / quem metui moritura? faces in castra tulissem / implessemque foros flammis gnatumque patremque / cum genere extinxem, memet super ipsa dedissem;* idem, 6: *Hac Troiana tenus fuerit fortuna secuta;* Cícero, *Acad.* 2: *Age restitero ripapateticis, qui sibi cum*

*oratoribus cognationem esse, qui claros uiros a se instructos dicunt Remp<ublicam> saepe rexisse, sustinero epicureos, tot meos familiares, tam bonos tam inter se amantes uiros. Diodoro quid faciam stoico, quem a puero audiui?;*<sup>1</sup> Atticus ad Cic., lib. 9: *Ego quidem tibi non sim auctor, si Pompeius Italiam relinquit, te quoque profugere;*<sup>2</sup> Portius Latro, *Declam<ationes> in Catil<linam>: Verum ea dicendi uoluptas olim sapientissimo uiro M. Catoni plane contigerit, necnon et Galbae etc. nobiscum uero, sententia nostra bene ageretur etc.*<sup>3</sup>

Quae cum ita sint, mirum non est si alii plures, alii pauciores modos statuerunt. Quintil., lib. 1, c. 5, ait quosdam sex, alios octo fecisse. *Id per omnes, inquit, orationis partesprehendimus, frequentissime in uerbo, quia plurima huic accidunt, ideoque in eo fiunt soloecismi per genera, tempora, personas, modos (siue cui 'status' eos dici, seu 'qualitates' placet) uel sex, uel, ut alii uolunt, octo.*<sup>4</sup> Hic obiter notabis modos tum 'status', tum 'qualitates' a nonnullis fuisse appellatos modumque ipsum attributum esse uerbi, et ut apertius cum Quintiliano loquar, modum uerbo accidere, id quod recentiores quidam prorsus negant. Varro, lib. 3, *De analog.*, modos uerborum 'species' appellat. *Quinta* (inquit) *species optandi, ut 'dicerem', 'facerem', 'dicam', 'faciam'; sexta, imperandi, ut 'cape', 'rape', 'capito', 'rapito'.*<sup>5</sup> Diomed., lib. 1, docet quosdam sex, alios septem, nonnullos octo, quosdam nouem, alios denique decem statuuisse. Quorum appellationes, ne longior sim, praetermitto. Si uacat, Diomedem legito. Nos quinque, quem numerum, ut idem etiam auctor ait, plerique amplexi sunt, pueris ediscendos proponemus, in scholiis tamen nihil eorum praetermissuri, quae ad rem facere uidebuntur.